
 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1a, Balvos, Balvu novadā, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balv.lv 

 

LĒMUMS 
Balvos 

2015.gada 17.decembrī                                              Nr.17, 51.§ 
 

PAR TIEŠO LĪDZDALĪBU AS „BALVU ENERĢIJA” 

 
2015.gada 1.janvārī stājās spēkā Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likums (turpmāk – Likums). Saskaņā ar minētā Likuma pārejas noteikumu 

11.punktu Publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija saskaņā ar šā likuma 7.pantu līdz 

2016.gada 1.janvārim pieņem lēmumu par tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās. Likuma 

7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos 

gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības 

kapitāla daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par 

publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās 

personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Balvu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Balvu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības AS 

“Balvu enerģija” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai AS “Balvu enerģija” 

komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā 

daļā noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka AS “Balvu enerģija” vispārējais stratēģiskais 

mērķis. 

 

I Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un 

tikai izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos 

gadījumos: 

1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2) sniedzot pakalpojumus; 

3) veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir 

noteikti Valsts pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1) ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p7
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


2 

 

3) stratēģiski svarīgā nozarē; 

4) jaunā nozarē; 

5) nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6) nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku 

kvalitātes standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona 

(publiskas personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Jāņem vērā, ka siltumenerģijas ražošanas un piegādes nodrošināšana pienācīgā 

kvalitātē ir likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktā pašvaldību 

autonomā funkcija. Nenodrošinot pašvaldībās teritorijā iedzīvotājiem, iestādēm un 

uzņēmumiem nepieciešamo siltumenerģiju, netiek pildīta ļoti svarīga pašvaldības funkcija, kā 

rezultātā tiek traucēta normāla pašvaldības iedzīvotāju dzīve. 

Balvu novada pašvaldība ir pieņēmusi lēmumus par atļaujām būvēt koģenerācijas 

stacijas un citas alternatīvas, kas varētu nodrošināt siltumenerģijas ražošanu un piegādi. 

Tomēr līdz šim visi komersantu mēģinājumi ir bijuši nesekmīgi. 

Bez tam jāņem vērā, ka siltumenerģijas piegāde ir nozare, kurā atbilstoši sabiedrības 

interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku standartu, ar to saprotot siltumenerģijas piegādes 

nepārtrauktību rudens, ziemas un pavasara mēnešos, it īpaši ziemas aukstajos periodos. 

Ņemot vērā minēto dome konstatē, ka a) Balvu pilsētas teritorijā tirgus nav spējīgs 

nodrošināt iedzīvotāju, iestāžu un komercsabiedrību apgādi ar siltumenerģiju, b) 

siltumenerģijas ražošana un piegāde ir stratēģiski svarīga nozare, uz ko nepārprotami norāda 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkts, c) siltumenerģijas ražošana un 

piegāde ir nozare, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku 

standartu, ar to saprotot siltumenerģijas piegādes nepārtrauktību. Līdz ar to AS “Balvu 

enerģija” komercdarbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajās daļas 1., 

3.un 6.punktam.  

Ņemot vērā minēto, secināms, ka Pašvaldības līdzdalība AS “Balvu enerģija” atbilst 

Likuma 4.panta prasībām un līdz ar to ir saglabājama Pašvaldības līdzdalība AS “Balvu 

enerģija”. 

  

II Vispārējais stratēģiskais mērķis 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkts noteic, ka viena no 

pašvaldības autonomām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

(ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; 

notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds. Līdz ar to AS “Balvu Enerģija” stratēģiskais mērķis izriet no likuma “Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmajā daļā 1.punktā noteiktās autonomās funkcijas. Bez Balvu 

pilsētas iedzīvotāju nodrošināšanas ar siltumenerģiju, AS “Balvu enerģija” stratēģiskais 

mērķis ir arī iestāžu, tai skaitā Pašvaldības iestāžu, un komercsabiedrību nodrošināšana ar 

siltumenerģiju.  

Turklāt AS “Balvu enerģija” stratēģiskajā mērķī ietilpst Balvu pilsētas iedzīvotāju, 

iestāžu un komercsabiedrību nepārtraukta nodrošināšana ar siltumenerģiju rudens, ziemas un 

pavasara mēnešos, it īpaši ziemas aukstajos mēnešos. Lai nodrošinātu siltumenerģijas 

piegādes nepārtrauktību, AS “Balvu enerģija” ir radījusi tādu siltumenerģijas ražošanas 

tehnoloģisko sistēmu, kura arī kāda mezgla vai apkures katla avārijas gadījumā ļauj pilsētas 

iedzīvotājus nodrošināt ar nepieciešamo siltumenerģijas daudzumu.  

Tā kā AS “Balvu enerģija” stratēģiskais mērķis ir iedzīvotāju, iestāžu un 

komercsabiedrību nodrošināšana ar siltumenerģiju, tās primārais uzdevums nav peļņas 

gūšana, bet gan likumā “Par pašvaldībām” noteiktās autonomās funkcijas īstenošana. Līdz ar 

to AS “Balvu enerģija” katru gadu veic pasākumus siltumenerģijas pašizmaksas 

samazināšanai, ar mērķi nodrošināt pilsētu ar pēc iespējas lētāku siltumenerģiju, ņemot vērā 

savu klientu maksātspējas robežas. Tā kā AS “Balvu enerģija” ražotā un piegādātā 



3 

 

siltumenerģija ir viena no lētākajām Latvijas Republikas pilsētās, AS “Balvu enerģija” šo 

mērķi līdz šim ir īstenojusi veiksmīgi.  

 

           Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 15.panta pirmās daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

87.panta pirmo daļu, 88.panta pirmo un otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmo daļu, 7.panta pirmo un otro daļu, pārejas 

noteikumu 11.punktu, 2015.gada 10.decembra Tautsaimniecības un vides komitejas atzinumu, 

ATKLĀTI BALSOJOT: PAR – 14 (Andris Kazinovskis, Sarmīte Cunska, Ināra Ņikuļina, 

Aigars Pušpurs, Valdis Zeltkalns, Pēteris Kalniņš, Vilnis Dzenis, Aivars Kindzuls, Egons 

Salmanis, Arvīds Raciborskis, Juris Boldāns, Ivans Baranovs, Dmitrijs Usins, Ēriks 

Ločmelis), PRET - nav, ATTURAS – nav, Balvu novada Dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Balvu novada pašvaldības līdzdalību AS „Balvu enerģija” par atbilstošu 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

nosacījumiem.  

2. Noteikt, ka AS “Balvu enerģija” vispārējais stratēģiskais mērķis ir Balvu pilsētas 

iedzīvotāju, iestāžu un komercsabiedrību nepārtraukta nodrošināšana ar 

siltumenerģiju rudens, ziemas un pavasara mēnešos, nodrošinot siltumenerģijas 

ražošanu un piegādi par pēc iespējas zemāku cenu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A.Kazinovskis 


